平成２０年度第１回応用セラミックス研究所教授会議事要録

日 時 平成２０年４月１６日(水)午前１０時００分～１１時１０分

場 所 応用セラミックス研究所１階会議室

出席者 近藤所長、山内、細野、伊藤、原、阿竹、佐々木、和田、田中、笠井、林（靜）、若

井、神谷、谷山、松本、笹川、川路、中村、松下、安部、篠原、坂田、山田、赤津、

林（克）、阿藤、須﨑の各教員

定足数の確認 現在員２７名、定足数１８名、出席者２７名で成立

配布資料

 ○  平成１９年度第１１回応用セラミックス研究所教授会議事要録(案)

 １．セラミックス機能部門教授選考委員会設置願

 ２．材料融合システム部門教授選考委員会設置願

 ３．平成２０年度非常勤講師採用予定者一覧

 ４．東京工業大学応用セラミックス研究所共同利用委員会規程一部改正理由

５．東京工業大学応用セラミックス研究所と清水建設株式会社技術研究所との研究に対する

連携・協力に関する協定書（案）

６．東京工業大学応用セラミックス研究所と株式会社竹中工務店技術研究所との研究に対す

る連携・協力に関する協定書（案）

７-1．東京工業大学特別研究員称号付与申請書（劉 霊芝）

７-2．東京工業大学特別研究員称号付与申請書（符 徳勝）

８．第１回応用セラミックス研究所企画運営委員会議事要録（案）

９．第１回応セラ研安全衛生委員会・第１回応セラ研ブロック安全衛生委員会議事要録（案）

１０．共同利用・研究支援室報告

机上配付資料

  東京工業大学常勤教授・准教授・講師名簿

議事に先立ち、客員教授（免震制振構造学準客員研究部門）田村和夫氏、米澤敏夫氏、

特任助教（特別教育研究プロジェクト教員）渡邉満洋氏、非常勤研究員伊藤浩資氏、藤井

康裕氏、AILOOR K.SUBRAMANI氏、科研費教育研究支援員壁谷澤寿一氏、蒲武川氏、及び平

成２０年４月１日付け人事異動に伴う、すずかけ台地区事務系職員（係長以上）の挨拶が

あった。

議事要録の確認

 平成１９年度第１１回応用セラミックス研究所教授会議事要録(案)を承認した。

審議事項

１．セラミックス機能部門教授選考委員会の設置について

    所長から、資料１に基づき、セラミックス機能部門教授選考委員会設置の願い出が

あった旨説明があり、審議の結果これを承認し、投票の結果、委員８名、次点１名を

選出した。

２．材料融合システム部門教授選考委員会の設置について

    所長から、資料２に基づき、材料融合システム部門教授選考委員会設置の願い出が

あった旨説明があり、審議の結果これを承認し、投票の結果、委員７名、次点１名を

選出した。

３．平成２０年度客員教授又は客員准教授（後期）選考委員会の設置について

所長から、客員部門（後期）の選考委員会については、平成１９年１０月１７日の

教授会で承認された同選考委員会が継続審議する旨説明があり、審議の結果、これを承

認した。

４．平成２０年度非常勤講師の選考について

   伊藤教授から、資料３に基づき説明があり、審議の結果、これを承認した。また、所

長から、この非常勤講師の旅費と共同利用研究の旅費とは明確に区別して執行するよう

付言があった。

５．東京工業大学応用セラミックス研究所共同利用委員会規程改正（案）について

   所長から、資料４に基づき、共同利用委員会の委員構成について、学外者を入れるこ

とを明示するため委員会規程の一部を改正する旨説明があり、審議の結果、これを承認

した。

６．東京工業大学応用セラミックス研究所と清水建設株式会社技術研究所との研究に対する

連携・協力に関する協定書（案）について

所長から、資料５に基づき、先方の申し入れにより字句を一部修正した旨説明があり、

審議の結果、これを承認した。

７．東京工業大学応用セラミックス研究所と株式会社竹中工務店技術研究所との研究に対す

る連携・協力に関する協定書（案）について

所長から、資料６に基づき、先方の申し入れにより字句を一部修正した旨説明があり、

審議の結果、これを承認した。また、所長から、この準客員部門は平成２１年３月３１

日で期限が切れるため、必要な時期に新たに承認申請書を教育研究評議会へ提出する必

要がある旨付言があった。

８．東京工業大学特別研究員の称号付与について

    田中教授から、資料７-1 に基づき、説明があり、審議の結果、これを承認した。

伊藤教授から、資料７-2 に基づき、説明があり、審議の結果、これを承認した。

諸会議報告

所長から、諸会議報告については、所内のホームページに掲載しているので、事前に

目を通していただいていると思うので、質問があればこの場で受ける、また、その内容

について赤字で注目すべき所を示している旨説明があった。

１．教育研究評議会（4/4）

 ２．部局長等会議（3/28,4/4）

３．５部局長懇談会（3/28）

４．４研究所長懇談会（4/4）

５．第１回企画運営委員会（4/2）

   所長から、資料８に基づき、説明・報告があった。

６．第１回応用セラミックス研究所安全衛生委員会・第１回応用セラミックス研究所ブロッ

ク安全衛生委員会（4/9）

  佐々木教授から、資料９に基づき、次のとおり説明があった。

（1）本日、１４時から机上配布資料プログラムのとおり応セラ研安全衛生講習会を開催

するので新人は必ず参加していただきたい、また終了後、新人歓迎懇親会を行うの

で好在会から４万円援助の他、教授会から寄附をお願いしたい。

（2）４月２２日、２５日に開催される環境安全衛生及び化学物質管理講習会に出席しな

い研究室は、ゴミや廃棄物が出せなくなるので必ず参加していただきたい。

７．第１回共同利用・研究支援室会議（4/2）

  伊藤教授から、資料１０に基づき、次のとおり説明があった。

（1）継続採用のＲＡ（Ｄ２～３）の手当については、Ｄ１と同様に授業料相当額にア

ップする。

（2）すずかけキャンパスの技術センターについては、精研が第１工場、応セラ研が第

２工場という形になった。なお、応セラ研技術室の存続のため技術支援員を募集

しており、検討課題を審議中である。

以上